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8 فروردین
ذوالفقار علی بوتو نخست وزیر وقت 
پاکستان برای انجام مذاکرات مهمی 

وارد تهران شد.

۳ اردیبهشت
محمد رضا پهلوی در مصاحبه 
با هفته نامه »دی سایت« آلمان 
غربی گفت »اگر روزی پای 
هواپیماربایان به مهرآباد برسد 

همه آنها را اعدام می کنم.«

7 خرداد
شورای امنیت سازمان ملل طی قطعنامه شماره 348 از ایران 
و عراق خواست که اختلافاتشان را از راه مذاکره و به طور 
مسالمت آمیز حل و فصل کنند. 6 روز قبل کورت والدهایم 
دبیرکل سازمان ملل اعلام کرده بود که ایران و عراق در 

توافقی نیروهای نظامی خود را از مرزها عقب خواهند کشید.

4 تیر
بزرگ ترین منبع گاز 

جهان در کنگان 
ایران ]استان بوشهر[ 

کشف شد.

26 تیر
قانون تأسیس وزارت 
اطلاعات و جهانگردی 

به تصویب مجلس 
شورای ملی رسید.

 28 تیر
قرارداد تعیین حدود 
مرزهای دریایی ایران 
و پادشاهی عمان میان 

نمایندگان دو کشور به امضا 
رسید.

۳1 مرداد
جمعیت ایران 

32میلیون و 300 هزار 
نفر اعلام شد.

24 شهریور
تیم ملی فوتبال ایران در دیدار 

فینال بازی های آسیایی تهران در 
ورزشگاه آزادی، تیم اسرائیل را با 
نتیجه یک بر صفر شکست داد و 

قهرمان بازی های آسیایی شد.

22 فروردین
دو پزشک فرانسوی که 

برای معاینه دوره ای محمد 
رضا شاه به تهران آمدند 

برای نخستین بار از ابتلای 
شاه به نوعی سرطان خون 

پرده برداشتند.

۹ تیر
قرارداد خرید خدمات مربوط به 
غنی سازی اورانیوم برای تأمین 
سوخت نیروگاه های اتمی ایران 
میان رئیس سازمان انرژی اتمی 
ایران و نماینده کمیسیون انرژی 

اتمی امریکا به امضا رسید.

۳ مرداد
یادداشت تفاهم برای 
تولید موشک های 

دوربرد در ایران، بین 
مؤسسه ناسا و سازمان 
انرژی اتمی به امضا 

رسید.

15 شهریور
15 روستایی بر اثر حمله 

هواپیماهای عراقی به 
روستایی در پیرانشهر جان 

خود را از دست دادند. 14 اردیبهشت
ارتشبد عباس قره باغی به فرماندهی 
ژاندارمری کل کشور منصوب شد.

27 خرداد
عباس مسعودی بنیانگذار مؤسسه اطلاعات در 73 سالگی در دفتر کارش 
درگذشت . وی علاوه بر انتشار چند نشریه، 6 دوره نماینده مجلس و 6 
دوره سناتور بود و مدت 12 سال نیز نیابت رئیس سنا را برعهده داشت .

26 تیر
قانون تأسیس وزارت 
اطلاعات و جهانگردی 

به تصویب مجلس 
شورای ملی رسید.

یکی از احیاگران سنت پیاده روی به کربلا، به سرای جاوید شتافت

درگذشت حضرت آیت الله شاهرودی

تأسیس سازمان انرژی اتمی
اقتصاد ایران و بیماری هلندی دانشــگاه تهران به عنوان یکــی از بزرگترین و مهم ترین 

مراکز علمی کشور اولین ســنگ بنای راه اندازی مرکز 
تحقیقات هســته ای را در ایران و در دهه 1330 گذاشت 
و در این زمینه مهم ترین گام را در ســال 1346 با احداث 
راکتور تحقیقاتی تهران برداشــت. این راکتور در ســال 
1346 از ســوی امریکا در مرکــز تحقیقات اتمی تهران 
در امیرآباد ســاخته و به بهره برداری رســید. راکتوری با 
توان 5 مگاوات که هســته مرکزی آن در عمق ۸ متری 
اســتخری با ظرفیت 500 هزار لیتر آب سبک قرار دارد. 
اما نبود انسجام در برنامه های هسته ای در کشور موضوع 
مهمی بود که در نهایت باعث شد در سال 1353 سازمان 
انرژی اتمی تشــکیل و مرکز اتمی دانشگاه تهران هم به 
زیرمجموعه آن اضافه شود. مهم ترین هدفگذاری تشکیل 
سازمان انرژی اتمی »توسعه فناوری هسته  ای« بویژه تولید 
برق با استفاده از نیروگاه  های اتمی تعیین شد. در ماده اول 
قانون تشکیل ســازمان انرژی اتمی ایران که تیرماه1353 
تصویب شــده است، نوشته شده: »ســازمان انرژی اتمی 
برای استفاده از اشعه و انرژی اتمی در صنایع، کشاورزی و 
خدمات و ایجاد نیروگاه های اتمی و کارخانه های شیرین 
کردن آب شور، تولید مواد اولیه مورد نیاز صنایع اتمی، 
ایجاد زیربنای علمی و فنــی لازم برای اجرای طرح های 
مزبور همچنین برقراری هماهنگی و نظارت بر کلیه امور 
مربوط به انرژی اتمی در کشور، تأسیس شده است«. اکبر 
اعتماد دانش آموخته دانشــگاه لوزان ســوئیس نخستین 
رئیس سازمان انرژی اتمی بود؛ کسی که زمینه چینی های 
لازم برای تشکیل این سازمان را از سال 1346 در سازمان 

برنامه و بودجه )دفتر انرژی اتمی سازمان( برداشت و در 
سال 1353 به عنوان رئیس سازمان انتخاب و تا سال 1357 

این مسئولیت را برعهده داشت.
ایــران بعد از تشــکیل ســازمان انــرژی اتمــی اقدامات 
گسترده ای را برای تأســیس نیروگاه های هسته ای انجام 
داد و قراردادهای مشترکی را با چند کشور به امضا رساند 
برای مثال در ســال 1353 قرارداد خرید خدمات مربوط 
به غنی ســازی اورانیوم برای تأمین سوخت نیروگاه های 
اتمی ایران میان رئیس سازمان انرژی اتمی ایران و نماینده 
کمیسیون انرژی اتمی امریکا به امضا رسید. همچنین در 
این زمینه قراردادهایی هم با طرف های فرانسوی به امضا 
رسید. هدفگذاری اولیه سازمان انرژی اتمی طرح احداث 
23 هزار مگاوات نیروگاه برق هسته ای بود ولی در نهایت 
این پروژه تا زمان انقلاب به نتیجه ای نرسید. برای کسب 
اطلاعات از سال های پرحادثه شکل گیری سازمان انرژی 
اتمی می توانیــد به کتاب »پرتگاه حادثــه« زندگی اکبر 
اعتماد )تاریخ شفاهی در گفت و گو با او( مراجعه کنید یا 
فیلم مستند »من اکبر اعتماد اتم می شکنم« به کارگردانی 

سید وحید حسینی و احمدرضا گنجه ای را ببینید.

اتومبیل هایــی که مدت طولانــی در کنار خیابان ها توقف 
کنند بــه گورســتان جدید اتومبیــل منتقل خواهند شــد 
و مأموران شــهرداری موظفنــد اتومبیل های فرســوده را 

جمع آوری کنند.
شهردار امروز دستور داد این امردر سراسر تهران به مرحله 
اجرا درآید. شــهرداری اعلام داشــت: برخــی رانندگان، 
خیابان های تهران را به گورستان اتومبیل های قراضه تبدیل 

کرده اند و هرکســی از اتومبیل خود اعراض ]بیزار شدن[ 
می کند آن را در گوشه خیابان رها کرده و دنبال کار خود 
مــی رود. جنت آباد در جاده کن و منطقه چهار شــرکت 
واحد در تهران به عنوان گورستان اتومبیل های قراضه تعیین 
شده و این قبیل اتومبیل ها از خیابان های تهران جمع آوری 

و به این دو منطقه برده خواهد شد.
روزنامه اطلاعات- شنبه 7 اردیبهشت 1353

در بســتر رودخانــه زاینده رود )داخل شــهر اصفهان( 
جزیره های کوچک و بزرگ مصنوعی احداث می شود. 
این طرح که مجری آن یک شــرکت فرانسوی است 
در اجرای برنامه زیبا ســازی و عمران اصفهان صورت 
می گیرد. عرض بستر زاینده رود در داخل شهر اصفهان 
بین یکصد و پنجاه تا ســیصد متر است. با احداث سد 
شــاه عباس کبیر و ذخیره سیل آبها در دریاچه سد آب 
رودخانه تقلیل یافته و وضع بستر رودخانه در داخل شهر 

از نقطه نظرزیبایی و بهداشــت نامطلوب شده است 
بهمین منظور تصمیم گرفته شد در سراسر بستر زاینده 
رود اقدام به احداث پارک، آبنما و گردشــگاه های 
بزرگ شود. با اجرای این طرح بهره برداری مطلوب 
از بستر زاینده رود در داخل شهر اصفهان امکان پذیر 
می شــود و این منطقه به صورت یکی از زیباترین و 
جالبترین مراکز توریستی و تفریحی در خواهد آمد.
روزنامه اطلاعات- پنجشنبه 12 اردیبهشت 1353

ســازمان ملی انتقال خون ایران فعالیت خــود را برای 
گرفتن خون رســماً آغاز کرد. با افتتاح این ســازمان، 
خریــد و فروش خــون از بین خواهد رفــت و از اهدا 

کنندگان خون مجاناً آزمایش خون بعمل می آید.
این ســازمان اعلام داشــت: افرادی کــه قصد کمک 
بــه بیماران نیازمند به خــون را دارند می توانند در تمام 
مدت روز بــرای اهدای خون خود به ســازمان انتقال 
خون مراجعه کنند. پزشکان و کارکنان این مرکز تحت 

شرایط پیشرفته تکنیکی پس از آزمایشات دقیق پزشکی 
اقدام به گرفتن خون آنان خواهند کرد.

 از داوطلبان اهدای خون یک سلسله آزمایشات مربوط 
بــه خون بعمل می آید، ســازمان ملی انتقــال خون در 
خیابان ویلا شــماره 114 قرار دارد. در مراسم گشایش 
ســازمان انتقال خون، مدعویــن داوطلب اهدای خون 

جمعاً 25 واحد خون به این مرکز اهدا کردند.
روزنامه اطلاعات - پنجشنبه 10 مرداد 1353

با کمال تأسف اطلاع حاصل شد که بعداز ظهر 
پنجشنبه گذشته ]14 شهریور1353[ حضرت 
آیت الله العظمی سید محمودحسینی شاهرودی 
مرجع عالیقدر تشیع به دنبال یک بیماری ممتد 

در نجف اشرف بدرود زندگی گفته اند.
درگذشت حضرت آیت الله شاهرودی که از 
شخصیت های عالیقدر روحانی و محل احترام 
و اعتقاد عموم شــیعیان بودند در عراق و ایران 
موجی از تأثر و اندوه برانگیخت. بلافاصله پس 
از اعلام خبر درگذشــت آیت الله شــاهرودی 
مجلس ترحیمــی از ســاعت 10 صبح امروز 
در مســجد سلطانی و شــاه ]امام[ تشکیل شد 
که علمــای اعلام و طلاب علوم دینی و جمع 

کثیری از طبقات مردم در آن شرکت داشتند.
دیروز شهر شــاهرود یکپارچه ســوگوار بود 
و طبقــات مختلف مــردم برای شــرکت در 
مراســم ســوگواری و تســلی دادن روحانیون 
و علمای این شــهر، در مســجد »مدرسه قلعه« 
اجتماع کردند. در شــاهرود اعلام شــد اهالی 
این شهرســتان به مناسبت درگذشت حضرت 
آیت الله شاهرودی، چهل روز عزاداری خواهند 
کرد.صبح دیروز گروهی از علما و روحانیون 
شــاهرود برای تســلیت دادن بــه خواهران و 
برادران و ســایر خویشاوندان مرحوم حضرت 
آیت الله شــاهرودی به »قلعه آقا« 20 کیلومتری 
شاهرود رفتند.بامداد دیروز، به مناسبت رحلت 
حضرت آیت الله شاهرودی، از طرف حضرت 
آیــت الله حاج ســید محمدهــادی میلانی در 
مسجد گوهر شاد، مجلس ترحیمی منعقد شد 

که تا عصر دیروز ادامه داشت. همچنین صبح 
و عصرامروزنیــز از طرف آیت الله حاج شــیخ 
احمد شاهرودی برادر مرحوم حضرت آیت الله 
شاهرودی مجلس ختمی در مسجد گوهرشاد، 

برگزارشد.
شرح حال حضرت آیت الله شاهرودی

حضرت آیت الله حاج ســید محمودحســینی 
شاهرودی به سال 1301 هجری قمری برابر با 
1262هجری شمســی، در شاهرود متولد شد. 
تحصیلات اولیه را در شــهر بســطام، شاهرود 
ومشهد گذراند و تحصیلات عالیه را در نجف 
اشرف، به پایان رسانید. در حوزه درس آیت الله 
ملا محمدکاظم خراسانی )آخوند خراسانی(، 
میــرزا محمدحســین نائینــی و آیــت الله آقا 
ضیاء الدین عراقی تلمذ می کرد. در سال 132۸ 
هجری قمری از شاهرود به عراق رفت و بعد از 
رحلت حضرت آیت الله سید حسین طباطبایی 

بروجردی مرجعیت تامه پیدا کرد.
مرحوم آیت الله شاهرودی دارای رساله علمیه و 

تألیف بیش از 10 جلد کتاب می باشد.
حضرت آیت الله شــاهرودی به مدت 50 سال 
در حوزه های علمیه »مسجد هندی« و »مسجد 
شــیخ انصاری« نجف تدریــس می کرد و در 
این مدت بسیاری از شاگردان ایشان، به درجه 

اجتهاد رسیدند.
حضــرت آیــت الله در ایــن مدت عــلاوه بر 
پرداخت هزینه تحصیلی و سایر مخارج زندگی 
طلاب در حوزه علمیه نجف، زمین وســیعی 
برای ســکونت طلاب متأهل تهیــه کرد و 12 

ساختمان در آن به وجود آورد. همچنین یک 
بیمارستان و یک مســجد بزرگ در این زمین 
ساخت.همچنین ایشان تشرف به کربلا با پای 
پیاده را که با ورود اتومبیل  به منطقه، بین زائران 
بسیار کمرنگ و به فراموشی سپرده شد بود، بار 
دیگر احیا کردند.دولت بعثی عراق، مضیقه های 
فراوانی برای آیت الله شاهرودی فراهم کرد و در 
زمان حیات آیت الله، ایشان را در تنگنا قرارداد 
و اخیراً ایشــان را به محاکمه دعوت کرده بود 
وچون این عمل توهین به جامعه روحانیت بود و 
از طرف عالم روحانیت به دولت عراق اعتراض 
شد ولی مأموران بعثی به منزل آیت الله ریختند و 

برای ایشان ناراحتی فراوانی ایجاد کردند.
روزنامه اطلاعات - شنبه 16 شهریور 1353

بــه دنبال افزایــش قیمت جهانی نفــت در اثر جنگ 
اعراب و اســرائیل؛ درآمدهای نفتــی ایران به یکباره 
چندین برابر شد آن هم در زمانی که نوبت به اجرای 
برنامه عمرانی پنجم رسیده بود. محمد رضا شاه تصور 
می کرد با ســرازیر کردن درآمدهای نفتی به اقتصاد 
ایران می تواند توسعه اقتصادی را سریع تر رقم بزند و 
به قــدرت بزرگ منطقه و پنجمین اقتصاد جهان بدل 
کند؛ اما شــاید نمی دانست یا نمی خواست که بداند، 
اقتصاد هر کشــوری تنها با پول ســاخته نمی شــود و 
تزریق منابع نفتی علاوه بر اینکه وابســتگی کشور به 
نفت را افزایش می دهد می تواند تبعاتی همچون تورم 
و... را به همراه داشــته باشــد. نکته ای که گروهی از 
کارشناسان سازمان برنامه و بودجه هم در اسفند 1351 
نسبت به آن هشــدار دادند. این گروه نظرات خود را 
در کنفرانسی با امیرعباس هویدا نخست وزیر در میان 
گذاشتند و با استناد به الگوها و معادلات اقتصاد سنجی 
و پیش بینی های آماری؛ اعلام کردند حکومت نباید 
بودجــه دولت را یک باره افزایش فــراوان دهد زیرا 
روبنای ضعیف و شــکننده اقتصاد ایران تاب سرمایه 
 گذاری های بسیار کلان را ندارد و افزایش بودجه های 
دولتی به صــورت ناگهانی خطرناک اســت. در این 
بین حتی یکی از کارشناســان خارجی سازمان برنامه 
»الکس مژلومیان« پیش بینی کرده بود:»اگر دولت همه 
درآمد حاصله از نفت را هزینه کند، در ایران انقلاب 

خواهد شــد.« نکاتی که کارشناسان ســازمان برنامه 
درباره تزریق بودجه های نفتی به امیرعباس هویدا ارائه 
دادند او در کنفرانس رامســر در مرداد سال 1353 به 
شاه منتقل کرد ولی محمدرضا پهلوی گوشش به این 
حرف ها بدهکار نبود و تنهــا در رؤیاهایش »ژاندارم 
منطقه« شدن و »تبدیل ایران به دروازه تمدن« را می دید. 
از طرف دیگر به نظر می رسد که افزایش درآمدهای 
نفتی کشور او را دچار غرور کاذب کرده بود. نگاهی 
بــه درآمدهای نفتی و میزان فروش نفت ایران در بین 
ســال های 1350 تــا 1355 بخوبی نشــان می دهد که 
درآمدها و فروش نفت تا چه اندازه رشــد داشته. در 
ســال 1350 میزان فروش کل نفت ایران 4566 هزار 
بشکه و درآمد نفتی کشــور 1۸70 بوده است. اعداد 
و ارقامی که در ســال 1353 با رشــدی عجیب رو به 
رو بود؛ در این ســال میزان فروش نفت ایران به 6021 
بشکه و درآمد نفتی کشورمان به 1۸523 رسید )تقریباً 
10 برابر نسبت به سال 1350( رسید. با توجه به افزایش 
درآمدهای کشور شاه دســتور داد تا در برنامه پنجم 
برای ســرعت بخشیدن به توسعه تجدید نظر صورت 
گیــرد و همین شــروعی بود بــرای روزهای ســیاه 
اقتصــادی که اوج آن را در ســال های 1355 و 1356 
دید. علاوه بر اینها شــاه بخشــی از درآمدهای کلان 
نفتی را با وجود مشکلات اجتماعی بسیار و فاصله های 
طبقاتی عمیق بخصوص در مناطــق محروم ایران در 

قالب وام به ایتالیا، انگلستان، فرانسه و مصر پرداخت و 
کمک های بلاعوضی هم به افغانستان، هند، پاکستان، 

بنگلادش و سنگال پرداخت کرد.
اما حاصل سیاست های پول پاشی شاه در اقتصاد ایران 
به بیماری هلندی ختم شــد. بیمــاری هلندی چالش 
اقتصادی اســت و زمانــی اتفاق می افتد کــه مقادیر 
زیادی ارز خارجی وارد اقتصاد یک کشــور شــود. 
این پدیده می تواند ناشــی از افزایش شــدید حجم یا 
قیمت منابع طبیعی صادراتی باشــد، یا از ورود حجم 
بزرگی از کمک ها یا ســرمایه  گذاری های مســتقیم 
ناشی شود. بیماری هلندی سبب می شود بخش هایی 
از اقتصاد ملی کــه کالای قابل تبادل در بازار جهانی 
تولید می کنند نظیر صنعت و کشــاورزی تضعیف و 

بخش هایی که کالاهای غیرقابل مبادله در بازار جهانی 
تولید می کنند نظیر بخش عمرانی تقویت می شــود. 
اقتصــادی که با بیمــاری هلندی دســت و پنجه نرم 
می کند با افزایش نرخ تورم شدید و افزایش پایه پولی 
رو به رو می شــود اتفاقی که در سال 1356 به صورت 
عریان خود را بر اقتصاد ایران که با رشــد تورم شدید 
و کاهش تولیدات کارخانه ها رو به رو شــد، تحمیل 
کرد. در سال 1356 جمشید آموزگار با توجه به تبعات 
بیماری هلندی اقتصاد ایران مجبور شــد سیاست های 
ریاضت اقتصــادی را در پیش بگیرد، شــرایطی که 
نارضایتی عمومی را همراه داشت و به اعتقاد بسیاری 
از کارشناسان زمینه های سقوط شاه و پیروزی انقلاب 

را فراهم کرد.
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